
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04178 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/04178 
 Del: 04/06/2019 
 Esecutivo da: 04/06/2019 
 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo,Servizio Promozione 
Economica, Turistica e Lavoro 

 
 
 
OGGETTO:  
Progetto EU SPEEDUP- Affidamento servizio per aggiornamento grafico e stampa 
della pubblicazione Firenze StartUp City a a ESSE-EMME-snc 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti è stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021; 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il "Piano esecutivo di 
gestione 2019-2021; 
 
Dato atto che il Comune di Firenze ha presentato quale Capofila di partenariato il progetto SPEED UP a 
valere sul Programma Europeo INTERREG EUROPE; 
 
Tenuto conto che, con comunicazione del 24 marzo 2016 (ns protocollo nr. 98514) è stata notificata 
l’approvazione finale del progetto SPEED UP il quale è stato positivamente valutato e quindi ammesso a 
finanziamento sui fondi europei ERDF per l’85% e per il restante 15% cofinanziato da contributi ministeriali 
(che per le amministrazioni pubbliche italiane viene coperto dal fondo di rotazione nazionale – Delibera 
CIPE n.10 del 28 gennaio 2015), così da avere una copertura del 100% del budget del progetto; 
 
Vista la DD 2016/2899, alla quale integralmente si rimanda, con la quale si è proceduto all’approvazione del 
Contratto di Sovvenzione, comprensivo del budget e all’avvio ufficiale del progetto SPEED UP; 
 
Vista la DD 2016/4111 e succ. DD 2016/4650 alle quali integralmente si rimanda, con cui si è provveduto 
all’accertamento di entrata e relativo impegno di spesa sui Cap E 15595 e Cap U 40465 e CAP. U 40475 
coerenti con le attività del progetto; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04178 

 

Vista la DD 2019/2149 con la quale si è provveduto ad affidare il servizio di adeguamento grafico, 
impaginazione e stampa di materiale informativo e di valorizzazione del territorio fiorentino e dei suoi attori 
di riferimento per l’intero ecosistema imprenditoriale e nello specifico della guida “Firenze Start-up City”; 
 
Considerato che nel mese di giugno Firenze ospiterà due importanti eventi internazionali con  focus 
sull’innovazione, patrocinati dal Comune di Firenze e duranti i quali verrà presentato il progetto SPEED UP, 
e precisamente: 
StartupItalia Open Summit Summer Edition – 12 Giugno Stazione Leopolda – evento in cui le startup 
incontreranno gli esperti del settore, investitori e un pubblico interessato, per presentare le proprie idee di 
business e stringere le giuste connessioni per portare i propri progetti verso il futuro; 
ISPIM Innovation Conference – 16/19 giugno – evento in cui professionisti dell’innovazione, ricercatori e 
manager provenienti da tutto il mondo si incontreranno; per confrontarsi sulle questioni più calde relative 
alla gestione dell’innovazione, esplorare lo scenario dell’innovazione locale ed entrare in contatto con una 
comunità globale di innovatori e gestori dell’innovazione 

 
Ritenuti entrambi gli eventi di fondamentale interesse per presentare ad un ampio pubblico la guida Firenze 
Start Up City e promuovere l’intero ecosistema fiorentino dell’innovazione, oltre ai risultati raggiunti grazie 
al progetto europeo SPEED UP; 

 
Ritenuto pertanto procedere all’aggiornamento grafico, impaginazione e stampa della guida Firenze Start Up 
City in inglese ed in italiano, da considerarsi un biglietto da visita per la città di Firenze quale potenziale 
attrattore per idee imprenditoriali e start up, da distribuire ai partner e agli stakeholder del progetto stesso; 
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizio si è avviata una procedura di affidamento diretto su 
START nr. 011122/2019; 
 
Vista l’offerta economica pervenuta il 27/05/19 tramite piattaforma START pari a € 2.980,00 + IVA 22% 
(per un totale di € 3.635,60  IVA 22% inclusa) che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante; 
 
Ritenuta congrua l’offerta; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere ad affidare il servizio per aggiornamento grafico, impaginazione e 
stampa di materiale informativo a ESSE-EMME snc via Baracca 148/R Firenze P.IVA 04451590485 nello 
specifico: 
Aggiornamento grafica e stampa di: "Firenze Start Up City" 
1 versione ITA - 600 copie 
1 versione ENG - 300 copie 
 
per complessivi € 3.635,60  IVA 22% inclusa; 
 
Visto che si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z5E2890614 
 
Dato atto che sul Cap 40475 risultano disponibili somme destinate alle attività del progetto che presentano 
un riferimento nell’oggetto dell’impegno ormai obsoleto; 
 
Ritenuto opportuno dare mandato alla Direzione Risorse Finanziarie di variare l’oggetto degli impegni nr. 
2019/72, 2019/73, 2019/74, 2019/210, 2019/211 indicando per i suddetti impegni di spesa: Progetto Europeo 
SPEED UP - Prestazioni servizi diversi 2019; 
 
Ritenuto di impegnare la cifra di € 3.635,60  (inclusa IVA 22%) a favore di ESSE-EMME snc (cod. ben. 
52936), imputandola sul cap U 40475 così come di seguito dettagliato: 
 
imp. 2019/ 73   del bilancio 2019 € 1.774,84 
imp. 2019/ 74   del bilancio 2019 € 1.772,31 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04178 

 

imp. 2019/ 210   del bilancio 2019 € 17,50 
imp. 2019/ 211   del bilancio 2019 € 70,95 
 
 
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L D. Lgs. 267 /2000; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto del parere n.899/2018 di ANAC sul tema dell’affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 
40.000 euro;  
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale (Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 
8 del 5/3/2012, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 55 dell’11/11/2013); 
 
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 10; 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
 
- di affidare il servizio per aggiornamento grafico, impaginazione e stampa della guida  Firenze Start Up City 
per la valorizzazione del territorio fiorentino e dei suoi attori di riferimento per l’intero ecosistema 
imprenditoriale a ESSE-EMME snc (cod. ben. 52936) via Baracca 148/R Firenze P.IVA 04451590485, per 
complessivi € 3.635,60  IVA al 22% inclusa, e nello specifico:  adeguamento grafico, impaginazione e 
stampa di "Firenze Start Up City " 1 versione ITA - 600 copie, 1 versione ENG - 300 copie; 
 
- di impegnare € 3.635,60 IVA al 22% inclusa, a favore di ESSE-EMME cod. ben. 52936 CIG Z82277D798; 
 
- di imputare la spesa di € 3.635,60 IVA al 22% inclusa sul cap. U 40475 che presenta la necessaria 
disponibilità, così come di seguito dettagliato: 
 
imp. 2019/ 73   del bilancio 2019 € 1.774,84 
imp. 2019/ 74   del bilancio 2019 € 1.772,31 
imp. 2019/ 210   del bilancio 2019 € 17,50 
imp. 2019/ 211   del bilancio 2019 € 70,95 
 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA PROCEDURA START 
 
 
Firenze, lì 04/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04178 

 

 Il Responsabile 
 Marta Fallani 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 40475 0 19/000074 01 1772,31 
2) 40475 0 19/000210 01 17,5 
3) 40475 0 19/000073 01 1774,84 
4) 40475 0 19/000211 01 70,95 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/06/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


